


广宁县石涧镇赢丰环保炭厂年产环保竹炭 1500吨建设项目竣工环境保护验收监测报告



肇庆市璟盛陶瓷有限公司陶瓷砖建设项目二期工程（5条抛光线）竣工环境保护验收监测报告

- 1 -

目 录
一 项目概况............................................................................................................. - 1 -

1.1.项目基本信息.................................................................................................................. - 1 -
[...]
表 3-7-1 项目二期工程用水情况 单位：m³/a
序 号 用水单位名称 用水量

1 抛光后加工 11500
2 地面冲洗 950
3 生活用水 4000
4 合计 16450



肇庆市璟盛陶瓷有限公司陶瓷砖建设项目二期工程（5条抛光线）竣工环境保护验收监测报告

- 11 -

（2）排水系统：

①工业废水与生活污水，工业废水在企业内处理全部回用，不外排；生活污

水经自建的污水处理站处理后回用到生产中的球磨等环节，不外排。

②雨水，雨水分为初期雨水和一般雨水。初期雨水和一般雨水采用同一套收

集系统进行收集与导排，初期雨水经雨水收集管网收集到初期雨水收集池，经沉

淀处理后达标排放。初期雨水主要含有大量的 SS，其它污染物较少，主要采用

混凝沉淀的方法去除。

3.8.二期项目水平衡图

二期项目水平衡图详见图 3-8-1

图 3-8-1 二期项目水平衡图 单位：m³/a

二期项目

用水量

16450

抛光后加工 静置沉淀
8625

回用

8625

11500

损失 2875

地面冲洗
950

损失 950

员工生活办公
4000

污水处理

后排放

损失 400

球磨工序

回用

3600



肇庆市璟盛陶瓷有限公司陶瓷砖建设项目二期工程（5条抛光线）竣工环境保护验收监测报告

- 12 -

3.9.二期项目主要生产工艺

二期工程建设 5 条抛光线对陶瓷砖坯进行后续加工，即将陶瓷砖坯进行磨

边、抛光等后加工工序后得到抛光砖。工艺流程主要环节如下：

项目二期生产工艺流程及产污环节见图 3-9-1。

图 3-9-1 抛光高档陶瓷砖工艺（二期项目）流程及产污环节示意图



肇庆市璟盛陶瓷有限公司陶瓷砖建设项目二期工程（5条抛光线）竣工环境保护验收监测报告

- 13 -

3.10.项目变动情况

根据现场踏勘情况，对照环评及其批复要求，二期项目实际建设情况符合《肇

庆市璟盛陶瓷有限公司年产 1550万 m2陶瓷砖建设项目环境影响后评价报告书》

和《肇庆市环境保护局关于肇庆市璟盛陶瓷有限公司年产 1550万平方米陶瓷砖

建设项目环境影响后评价报告书的备案意见》（肇环建﹝2014﹞127号）建设要

求，二期项目已建抛光生产线 5条，年产抛光砖 850m2/a，另 1条抛光生产线根

据生产需要再进行配套建设，本次二期项目环保验收未有其他变化情况，项目详

细变动情况见表 3-10-1。



肇庆市璟盛陶瓷有限公司陶瓷砖建设项目二期工程（5条抛光线）竣工环境保护验收监测报告

- 14 -

表 3-10-1 项目变动情况一览表

类别
后评价报告书及环评批复

（肇环建﹝2014﹞127号）要求
实际建设情况

本次验收

变更情况

地址 广宁县古水镇太和陶瓷基地内 广宁县古水镇太和陶瓷基地内 无变化

建设规模 6条抛光线年产抛光砖1020万m2
5条抛光线年产抛光砖850万m2，另1条抛光线年产抛光砖

170万m2待建

将二期项目内容

分期建设

建设内容
总投资1500万元，二期建成6条抛光生产线，年加工能力

1020万m2

总投资1500万元，已建成5条抛光生产线，年加工能力850
万m2

将抛光线根据生

产需要进行分期

建设

主要设备 抛光机组6组 已建抛光机组5组，另1组待建
将二期项目抛光

机组分期建设

废水

（1）抛光废水（二期），经多级沉淀池静置沉淀后回用

到抛光工序。

（2）员工生活污水，经改良式 A2/O生化处理后流经混

凝沉淀池进行混凝沉淀处理，再回用于球磨工序。

（1）抛光废水（二期），经多级沉淀池静置沉淀后回用

到抛光工序。

（2）员工生活污水，经改良式A2/O生化处理后流经混凝

沉淀池进行混凝沉淀处理，再回用于球磨工序。

无变化

废气
（1）食堂油烟废气经静电油烟净化器处理后由 1条 15m
排气筒高空排放；

（1）食堂油烟废气经静电油烟净化器处理后由 1条 15m
排气筒高空排放；

无变化

固体废物

（1）抛光污泥经抛光废水沉淀后产生，基本为瓷土颗

粒，抛光废泥作为原料回用于生产。

（2）生活垃圾交由环卫部门统一清运处理。

（1）抛光污泥经抛光废水沉淀后产生，基本为瓷土颗粒，

抛光废泥作为原料回用于生产。

（2）生活垃圾交由环卫部门统一清运处理。

无变化



肇庆市璟盛陶瓷有限公司陶瓷砖建设项目二期工程（5条抛光线）竣工环境保护验收监测报告

- 15 -

噪声

项目主要噪声源为抛光机、风机等运转时产生的机械噪

声、物料装卸噪声及交通运输噪声， 经墙体隔声、距离

衰减后，各类设备噪声源强至厂界可达到《工业企业厂

界环境噪声排放标准》 （GB12348-2008）3类标准

项目通过隔声降噪等处理设施后，厂界噪声执行《工业

企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标

准。
无变化

总量控制 二期项目不涉及总量排放情况 二期项目不涉及总量排放情况 无变化



肇庆市璟盛陶瓷有限公司陶瓷砖建设项目二期工程（5条抛光线）竣工环境保护验收监测报告

- 16 -

表 3-10-2 验收项目建设内容及重大变动清单对比表

重大变动清单 具体内容 项目情况
是否属于

重大变动

环

办

环

评

函

[20

20]

688

号

性质 1.建设项目开发、使用功能发生变化的。

1.建设项目开发、使用

功能与环评及其批复一

致

不属于

规模

2.生产、处置或储存能力增大 30%及以上

的。

2.项目二期抛光线分两

期建设，未增加产能。
不属于

3.生产、处置或储存能力增大，导致废水

第一类污染物排放量增加的

3.项目不涉及第一类污

染物排放。
不属于

4.位于环境质量不达标区的建设项目生

产、处置或储存能力增大，导致相应污染

物排放量增加的(细颗粒物不达标区，相

应污染物为二氧化硫、氮氧化物、可吸入

颗粒物、挥发性有机物;臭氧不达标区，

相应污染物为氮氧化物、挥发性有机物;

其他大气、水污染物因子不达标区，相应

污染物为超标污染因子)；位于达标区的

建设项目生产、处置或储存能力增大，导

致污染物排放量增加 10%及以上的

4.项目生产、处置或储

存能力无变化，未增加

污染物排放量。

不属于

地点

5.重新选址；在原厂址附近调整（包括总

平面布置变化）导致环境防护距离范围变

化且新增敏感点的。

5.项目建设地点与选址

一致。
不属于

生产

工艺

6.新增产品品种或生产工艺(含主要生产

装置、设备及配套设施)、主要原辅材料、

燃料变化，导致以下情形之一：(1)新增

排放污染物种类的(毒性、挥发性降低的

除外)；(2)位于环境质量不达标区的建设

项目相应污染物排放量增加的；(3)废水

第一类污染物排放量增加的；(4)其他污

染物排放量增加 10%及以上的。

6.无新增情况 不属于

7.物料运输、装卸、贮存方式变化，导致

大气污染物无组织排放量增加 10%及以

上的。

7.项目物料运输、装卸、

贮存方式无变化。
不属于

环境保

护措施

8.废气、废水污染防治措施变化，导致第

6 条中所列情形之一（废气无组织排放改

为有组织排放、污染防治措施强化或改进

的除外）或大气污染物无组织排放量增加

10%及以上的。

8.无变化情况 不属于

9.新增废水直接排放口；废水由间接排放

改为直接排放；废水直接排放口位置变

化，导致不利环境影响加重的。

9.项目不新增废水直接

排放口；废水排放方式

不变，不会导致环境影

响加重。

不属于



肇庆市璟盛陶瓷有限公司陶瓷砖建设项目二期工程（5条抛光线）竣工环境保护验收监测报告

- 17 -

10.新增废气主要排放口（废气无组织排

放改为有组织排放的除外）；主要排放口

排气筒高度降低 10%及以上的。

10.项目不新增废气主

要排放口。
不属于

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施变

化，导致不利环境影响加重的。

11.项目噪声、土壤或地

下水污染防治措施无变

化。

不属于

12.固体废物利用处置方式由委托外单位

利用处置改为自行利用处置的（自行利用

处置设施单独开展环境影响评价的除外）；

固体废物自行处置方式变化，导致不利环

境影响加重的。

12. 项目固体废物利用

处置方式无变化。
不属于

13.事故废水暂存能力或拦截设施变化，

导致环境风险防范能力弱化或降低的。

13.项目事故废水暂存

能力或拦截设施无变

化。

不属于

本项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺和防治污染的措施无发生重大

变化，根据《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函[2020]688

号），项目上述变动内容不属于重大变动。



肇庆市璟盛陶瓷有限公司陶瓷砖建设项目二期工程（5条抛光线）竣工环境保护验收监测报告

- 18 -

四 环境保护设施

4.1.污染物治理/处置设施

4.1.1.废水

4.1.1.1.生产废水

二期抛光车间加工环节用水主要为在表面打磨、高速抛光的过程中对机械与

砖体的冷却，采用直接冷却水，废水中主要含有抛光的微小颗粒，经过沉淀后可

回用到抛光工序，产生量约 28.75m3/d，即 8625t/a。

项目主要废水工艺流程图见图 4-1-1。

图 4-1-1 抛光废水处理工艺流程图

抛光车间废水 进水沟 平流式沉淀池

清水池
回用

PAC PAM

回用水泵

泥浆池
压滤机

滤液

废泥回用

滤饼

污泥泵

上清液回流至沉淀池



肇庆市璟盛陶瓷有限公司陶瓷砖建设项目二期工程（5条抛光线）竣工环境保护验收监测报告

- 19 -

本项目工艺废水主要采用混凝沉淀工艺，就是将与作用机理相适应数量的混

凝剂投入污水中，经过混合、反应，使污水中呈微小悬浮颗粒和胶体颗粒互相产

生凝聚作用，成为颗粒较大，而且易于沉淀的絮凝体，再经过沉淀加以去除。混

凝澄清法在水处理中的应用是非常广泛的，它既可以降低原水的浊度、色度等水

质的感观指标，又可以去除多种有毒有害污染物。本项目生产废水的主要污染物

为 SS，采用混凝沉淀法可以有效去除 SS。

本项目生产废水中主要污染物为 SS，经混凝沉淀处理后可有效去除废水中

的悬浮物，回用于生产，该污水处理采用的工艺也属于成熟工艺，已经有许多成

功的实例。因此只要本污水处理站加强管理，出水达标回用是有保证的。本污水

处理站的处理量属于小型，所需费用只占项目投资的很小一部分，所以本项目污

水处理站的建设在经济上是有保证的。

4.1.1.2. 生活污水

二期项目生活污水处理设施与一期工程共用，为改良性 A2/O工艺的污水

处理工艺进行处理，二期废水处理量约 12t/d，其处理工艺流程原理见图 4-1-2。

图 4-1-2 生活污水处理工艺

改良性 A2/O工艺广泛应用于生活污水的处理，能有效去除污水中磷，尾水

水质稳定，已广泛应用于生活污水的处理。项目的生活污水经处理后回用于球磨

工序，球磨工序用水水质要求较低，经上述设施处理后的生活污水可以满足工艺

要求。

A2/O

回用球磨工序



肇庆市璟盛陶瓷有限公司陶瓷砖建设项目二期工程（5条抛光线）竣工环境保护验收监测报告

- 20 -

4.1.1.3. 初期雨水

项目在项目东北方向设置了一座 2800m³的初期雨水收集池，采用控制阀或

可控挡板将雨水渠分为两个出口，一个是连接初期雨水收集池的出口，一个是直

接排放口，雨季时连通废水收集沉淀池的阀门打开，直接排放的阀门关闭，初期

雨水全部排入废水池贮存处理，下雨 30分钟后连通废水收集沉淀池的阀门关闭，

雨水排放口阀门打开，雨水直接排放。经初级计算，初期雨水约 638m3，项目建

成 2800m³的初期雨水收集池可满足正常营运的需要。

4.1.1.4. 二期废水产生情况汇总

二期废水产生情况如下表 4-1-1所示：

表 4-1-1 二期废水产生情况一览表

污染源类别及

代码
产污环节

二期废水量

（t/a）
处理措施 排放方式 排放去向

抛光后加工废

水W1
抛光后加工 8625

经多级沉淀池

静置沉淀
间断

循环回用于抛光

工序

员工生活污水

W2
员工生活 3600

经改良式A2/O
生化处理

连续

部分用于水煤浆

制备；其余流经

混凝沉淀池进行

混凝沉淀处理后

回用于球磨工序

初期雨水

W3
初期雨水 33107

经初期雨水池

收集、静置沉

淀

间断
作为清净下水排

放



肇庆市璟盛陶瓷有限公司陶瓷砖建设项目二期工程（5条抛光线）竣工环境保护验收监测报告

- 21 -

4.1.2.废气

4.1.2.2.抛光车间废气

抛光工序过程中采用直接冷却水对抛光机械与砖体进行冷却，抛光时产生的

粉尘主要收集于抛光废水中，抛光废水经沉淀、混凝处理，抛光车间不设粉尘收

集处理设施及排放口。

4.1.3.噪声

二期项目噪声的来源主要为抛光机、水泵、车辆运转等产生的机械噪声、物

料装卸噪声及交通运输噪声，噪声声强约为 75～100dB(A)。

表 4-1-2 项目总体工程噪声源强

序号 噪声源 声级[dB（A）] 备注

1 抛光机 90~100 二期

7 水泵 85~95 二期

10 物料装卸 75~85 二期

11 交通运输 70~80 二期

通过加强对设备的保养、确保其正常运行、降低噪声源强，通过加强厂区

的绿化工作，厂界噪声可保证东面厂界噪声达到《工业企业厂界噪声标准》

(GB12348-2008)中的 3类标准。

4.1.4.固体废物

（1）抛光废泥

抛光污泥经抛光废水沉淀处理后产生，约 75t/a，基本为瓷土颗粒，属于一

般固废，抛光废泥作为原料回用于生产。

（2）生活垃圾

二期产生员工生活垃圾 20t/a，交由环卫部门统一处置。

二期项目产生的固体废物汇总如下表 4-1-3：

表 4-1-3 二期项目工程固体废物产生汇总表

固体废物种类 排放源 废物性质

二期

产生量

（t/a）
处置措施 备注

抛光废泥
混凝沉淀处

理设施
生料颗粒 75

抛光废泥作原料回